ſe descripſerint. Cujus porro vanitatis est putare, quidquam ad rem pertinere, quod Petronius Galorum non ſemel meminerit. Ut cum ait, *increta faſcieſ, ut ſuos Gallia cives putet.* Ego autem frigidior hyeme Gallica factus: atque ex his locis colligere Arbitrum hiemēs & frigora in Gallia tuliffe, & candorem Gallorum notum habuifſe? Sed me talium nugarum pudet, pigetque: alia tranſeamus.

Stilus (inquit) *Petronii non Romanum ſea Romana-tum, ſed plane Gallum & transalpinum hominem ſa-pit. Quivis lingua Latina peritus in Petronio coſbur-num Gallicanum prima fronte flatim agnoscit.* Igitur Censoris judicio cuiuscunq; scriptoris oratio quodam cothurno aſſurgit, is Gallus censendus. Quid igitur Seneca faciemus? Quid Fabio? Quid duobus Pliniis & Solino, quorum non minus floridus & grandis stilus? Non videt autem rebus debere eſſe aptum dicendi genus. Imprimis vero ludica ſcriptio ejusmodi ſtilum poſtulat, qui inter aſtrictam & ſolutam orationem quaſi medius decurrat; qui que numeris licet abſolutus, tamen licentiore & poētico cultu hilaritatem quandam & laſciviam praſe ferat. Ita magnus Criticorum Dictator Lipſius ſciscit lib. 2. Elect. cap. 21. ubi Apuleii ſtilo patrocinatur: *Jam (inquit) argumentum miſcellum eſt & Satyricum, quod amat hunc cultum quaſitum, pingue & ſqualleſti quodam auro.* Varronis fragmenta ē Satyris videntur? Etiam examinent. Reperiunt ea haud longe eſſe a Milesiis iſtis Punicis, & inculti cultus ſtilo. Quo viri magni judicio etiam illa reperciuntur, quæ mox de nonnullis phrasibus Petronio propriis, ac minus ut quidem autumat, Latinis idem Censor diſputat. Adit ſtylum Petronii Antoninorum ſapere tempora potius quam Domitii Neronis, cujus principatus ſimiles Arbitri ſcriptores non habuit. Sumit pro manifeſto quod in controverſia versatur, nempe non fuſſe Neronis principatu ſcriptorem ullum qualis Petronius.

Nam nos Petronium ipsum tunc extitile contendimus. Sed & Senecam eodem genere luſiſſe in Apocolocyntoſi quis non videt? Hoc quippe ſcriptum nihil aliud quam Satyra Menippea in Claudium, quemadmodum illud Petronii in Neronem: nec dubitandum, quin illis temporibus alli ejusmodi ingeniorum luſus exiterint, qui ad nos non pervenerunt. At, inquit, Macrobius in ſomnum Scipionis Arbitrum Apuleio non conjugit modo, ſed velut aequali aut etiam vetuſtiorē preponit, prioremque appellat his verbis: *auditum mulcent argumenta-ſtis caſibus amatorum referta: in quibus vel multum eſſe Arbitrum, vel Apuleium nonnunquam luſiſſe mira-mur; bonum factum; hoc ſcilicet reſtabat, ut ſe ſuo ipſe gladio Ajax iſte jugularet, quod nunc facit.* Nam ſi eo loco, ut diſertim fatetur, Macrobius Arbitrum Apuleio ut vetuſtiorē preponit, prioremque citat, quomodo hoc ipſo loco probari potest Petronium aequali luſiſſe Apuleio, & imperante Marco Aurelio.

Aurelio Antonio vixisse? Quis non miretur hominis inconsiderantiam, qui ea ex Auctoribus adducat, quæ ipsius sententiae tam manifesto aduersentur?

Jam illud quemadmodum prober, Petronii scilicet sermonem non ubique esse purum, sed quandoque inelegantem & incultum, consideremus. Multa quidem in Arbitri oratione culpat, criticisque unguibus conscribillat ut parum nitida & pura. Sed cur ea culpet, non dicit, solum se illa non meminisse apud veteres scriptores legere, ceu res Latina ex ejus memoria pendeat: ita si qua vox ipsum tuerit, continuo civitate Romana ejicietur & capite minuetur. At nos cucurbitæ caput non habemus, ut præsentibus libris quorum fides non vacillat, in cuiusquam memoriam quantumvis bonam & felicem, quam in solida illa antiquitatis monumenta incumbere malimus. Nam quam sepe hæc Censorem frustra habeat, jam faxo, ut omnes atque ipsem fateatur. Hæc igitur ut parum Latina ex Petronio assert, *Sed de re medio non tam valde labore: item, Giton semel ictus tam valde exclamavit. Tam valde,* inquit, pro tam, aut adeo, non memini apud veteres scriptores legere: quod nos vulgo dicimus *sī fors.* At nihil seculius Cicero in epistola ad Atticum 8. lib. 7. ita loquitur: *Quod opus est de Dionysio tam valde affirmare;* in libris de Divinatione, *nihil est tam vulgare quam nihil sapere:* & tam reverenter lib. de Orat. Hæc quoque Censor Latina non putat: *Neque enim tam magnum facinus admisimus, & tam grande munus, tam grande facinus pro tantum facinus, tantum munus.* Quia videlicet non meminit hujus apud Terent. in Adelp.

an sedere oportuit

Domi virginem tam grandem, &c.

Sed & Apuleius eandem locutionem usurpat; magnus Antiquarius, atque ut Sanctius in Minerva censet, purissimus Latinæ linguae scriptor. Non temere enim quidquam vocabuli aut locutionis usurpat, quod non apud Antiquos legerit, ut de eo Scaliger scriptum relinquit. Unde a Prisciano & aliis Grammaticis sepe laudatur. Is igitur 4. Metam. sic loquitur: *neq; nostris tam magnis, tamque pericolosis laboribus solatum de tam sera refectione tribues.* Pergit Censor: *minus grandi vexatae injuria dici non oportuit, sed minore affectam injuria.* Si Censem audimus, neque minus multa pignora dicere licebit, qua tamen loquendi forma utitur Cicero 2. de Oratore. Rursum quam *magnum flagitium* dici non oportebat, sed quantum flagitium. Atqui inter sententias Senecæ & Pub. Syri à Grutero collectas, hæc extat.

Quam magnum est non laudari & esse laudandum: Jam illud Petronii (inquit Censor) bene, surrexi mane pro summo mane aut prima luce surrexi, nostram hodieque est: bien matin. Ita satis vehemens ratio est Centori, cur aliqua phrasis minus Latina censeatur, si similis ei in Franco-Celtarum lingua respondeat. At quam sit incurditum, quam inscitum id argumentandi ge-